vel *i.* affectam, *k.* assumetur cum vocali, *e.* ut, *kéz, kezek, víz, vizek, tűz, tűzek, fül, fülek.* &c. 3. Si in ultima vocis syllaba audiatur *ö*, tum, *k.* assumetur, cum vocali *ö* vel *e.* ut, *török, törökök, kőv, kővek, tőv, tővek* &c.

4. Observandum verò est, non tam perpetuas ac universales has regulas esse, ut nullam patiantur exceptionem. Quædam enim 1. Desinentia in consonam, cum vocali, *i.* assumunt *k.* cum vocali *o.* ut. *kalamarisok* &c. & non *e.* ut solent communiùs. 2. Quædam monosyllaba, desinentia in *e.* cum *k.* vel *i.* assumunt *k.* plurale, non cum *e.* ut fit communiùs, sed cum *a.* vel *o.* ut, *fazék, fazékek, játék, játékok, hej, héjak, Paréi, pareiok* &c.

5. Notandum & illud est quòd in motione nominum, ultimam syllabam consonante finientium, fiat aliquando vel euphoniæ vel compendii causa, elisio vocalis, finalem consonam antecedentis, ut, *Tegez, tegzek,* non *tegezék, köröm, körmök* non *körömök* &c.

6. Hæc

akkor a *k*-t *e* magánhangzóval veszi fel, mint *kéz*, *kezek*; *víz*, *vizek*; *tűz*, *tüzek*; *fül*, *fülek* stb. 3. Ha az utolsó szótagban *ő* hallatszik, akkor a *k*-t *ó* vagy *e* magánhangzóval veszi fel, mint *török*, *törökök*; *kőv*, *kövek*; *tőv*, *tövek* stb.

4. Megjegyzendő, hogy ezek a szabályok nem olyan állandóak és általánosak, hogy kivétel ne lenne alóluk. Ugyanis 1. némelyik, *i* magánhangzóval álló mássalhangzóra végződő szó a *k*-t *o* magánhangzóval veszi fel, mint *kalamarisok* stb., és nem *e*-vel, ahogy szokásos. 2. Némelyik egy szótagos,³⁶ *e*-vel álló *k*-ra vagy *i*-re végződő szó a többes szám *k*-ját nem *e*-vel veszi fel, ahogy szokásos, hanem *a*-val vagy *o*-val, mint *fazék*, *fazékek*; *játék*, *játékok*; *hey*, *héjak*; *Paréi*, *pareiok* stb.

5. Megjegyzendő, hogy az utolsó szótagot mássalhangzóval záró névszók áttételénél jóhangzás vagy takarékoság okán előfordul, hogy a szóvégi mássalhangzó előtt álló magánhangzó kiesik, mint *Tegez*, *tegzek*, nem pedig *tegeznek*; *kőröm*, *körmök*, nem pedig *körömök* stb.

6. Hæc autem Euphonia, locum habet in nomibus dissyllabis & polysyllabis, desinentibus in rem, ut *verem*: *röm* ut, *köröm*: sed excipe *öröm*, *kör*, ut *ökör*, *bör*, ut *Csöbör*: *gez* ut *tegez*, *boz*, ut *kobož*, *ok*, ut *torok*; *ol* ut *ja sol*; *öl*, ut, *köböl om* ut, *halom*: *ony*, ut, *torony*: excipe *aszszony reg*, ut, *me-reg*, sed excipe *serreg*.

6. Secunda nominis è singulari in pluralem motio, est nominum vocali desinentium, quæ neglecta vocali littera *k*, præfigi solita, solum *k*, ad vocalem suam ultimam assumunt, ut *Buz* *buzák*, *Gyenge*, *gyengek*.